terdaftar sejak tahun 2018 atau sebelumnya.
(DJP, 2020). PPh Final berdasarkan Nomor PP
23 Tahun 2018 merupakan PPh Final yang

dikenakan atas penghasilan dari usaha yang
diterima atau diperoleh Wajib Pajak (WP)
dalam negeri dengan peredaran bruto tidak
melebihi Rp4.800.000.000,00 (empat miliar
delapan ratus juta rupiah). Wajib Pajak ini
sering disebut dengan Wajib Pajak Usaha
Mikro, Kecil, dan Menengah (WP UMKM).
WP dalam negeri dapat berupa WP orang
pribadi dan WP Badan. WP Badan yang dapat
memanfaatkan PPh Final ini merupakan WP

Badan yang berbentuk koperasi, persekutuan

[...]

terutang ketika WP Badan PT menggunakan
ketentuan umum PPh dibandingkan ketika
menggunakan PPh Final berdasarkan PP 23
Tahun 2018. WP Badan PT yang akan dibahas
dalam penelitian ini adalah WP Badan PT yang
memiliki peredaran bruto usaha tidak melebihi
Rp4.800.000.000,00 (empat miliar delapan
ratus juta rupiah) atau sering disebut dengan
WP Badan UMKM.

METODE PENELITIAN
Metode penelitian dalam penelitian ini

adalah metode kualitatif deskriptif dengan
melakukan kajian teori berdasarkan peraturan
perpajakan yang terkait. Sumber data yang
digunakan adalah peraturan-peraturan

[...]

PPh Final
ini tidak terpengaruh dengan persentase laba
bersih WP. Hal ini berbeda jika WP Badan
UMKM menggunakan penghitungan PPh
sesuai ketentuan umum PPh. Ketika persentase
laba bersih sebesar 2% (dua persen), PPh yang
terutang dalam setahun sebesar Rp2.200.000,00
(dua juta dua ratus ribu rupiah). Hal ini
menunjukkan terdapat penurunan PPh terutang
yang akan dibayarkan oleh WP Badan UMKM
sebesar Rp2.800.000,00 (dua juta delapan ratus
ribu rupiah) atau WP hanya akan membayar
sebesar 44% (empat puluh empat persen) dari
PPh Final yang dibayarkan pada tahun
sebelumnya. Penurunan juga terjadi jika
persentase laba bersih sebesar 4,5% (empat
koma lima persen). Jika persentase laba bersih
sebesar 4,5% (empat koma lima persen), maka
PPh terutang yang dibayarkan oleh WP
menjadi Rp4.950.000,00 (empat juta sembilan
ratus lima puluh ribu rupiah) atau turun sebesar
Rp50.000,00 (lima puluh ribu rupiah).

Kenaikan pembayaran PPh terutang
terjadi jika persentase laba bersih WP Badan
sebesar 5% (lima persen). Ketika persentase
laba bersih sebesar 5% (lima persen), PPh
terutang dalam setahun menjadi
Rp5.500.000,00 (lima juta lima ratus ribu
rupiah) atau naik sebesar 10% (sepuluh persen)
dari penghitungan menggunakan PPh Final
sesuai PP 23 Tahun 2018. Jika persentase laba
bersih menjadi 10% (sepuluh persen), maka
kenaikan PPh terutang yang harus dibayarkan
juga semakin besar, yaitu sebesar